GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2022

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo ao Excelentíssimo Senhor Presidente da

Câmara Municipal de Caruaru, Bruno Lambreta, para que se digne designar funcionário do quadro

funcional para tratar sobre a denominação de logradouro, bem como, a criação de uma comissão a

este fim.

JUSTIFICATIVA

A ideia central deste requerimento é a criação de uma comissão (formal ou não) para tratar

exclusivamente sobre a denominação de logradouros. A estrutura desta comissão dependeria da

designação de alguém do setor jurídico desta casa, para reunir-se quinzenalmente ou mensalmente

com um representante também designado da AMTTC, um representante da Secretaria da fazenda

(especificamente do cadastro imobiliário), bem como, solicitaremos a representação através de

designação de um representante dos correios.

Após a estruturação desta comissão, deveria ser criado um banco de dados (ou um mapa editável)

entre os representantes destes antes, para que eles possam fazer as devidas atualizações e registros

das denominações e afins.

Ao analisar a atual situação dos logradouros deste município, serão encontrados alguns ainda sem

nome, os quais deverão ser divididos igualmente entre os Vereadores para que procedam com suas

referidas homenagens. A presença de um representante dos correios viabilizaria a questão do

recebimento do CEP destes logradouros.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 08 de agosto de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

		2022-08-08T09:56:53-0300
	Vereador Jorge Quintino